¹² Cf. Devoto-Oli 1971, 1643.

¹³ Le prime applicazioni della querela di testamento inofficioso risalirebbero alla fine della repubblica, dunque nel I sec. a.C., assumendo poi, secondo la dottrina, «una stabile fisionomia già alla fine del I secolo d.C.»: così, Coppola Bisazza 2020, 48.

¹⁴ Si segnala come il lemma *inofficiosum* venga riportato, per la prima volta, da Cicerone in *Verr.* 2, 107, proprio in ambito testamentario: *Iure, legibus, auctoritate omnium qui consulebantur testamentum P. Annius fecerat non improbum, non inofficiosum, non inhumanum: quodsi ita fecisset, tamen post illius mortem nihil de testamento illius novi iuris constitui oporteret.*

¹⁵ Poco prima, lo stesso *Gai* 2, 123 ricorda l'antica norma per cui sarebbe stata sufficiente la semplice nomina o diseredazione del figlio in potestà (*Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum vel heredem instituat vel nominatim exheredet*).

giudicante per l'ottenimento di quanto vantato, aprendo così la strada alla successione legittima¹⁶.

Proprio perché si parla di una violazione di un dovere morale, e non della mancata applicazione di una norma imperativa, non stupisce che l'ingresso nel mondo del diritto di tale *querela* avvenga ad opera dei retori, i quali peroravano le cause dei propri assistiti.

Competente per materia era, secondo quanto apprendiamo dalle fonti sia letterarie¹⁷ che giuridiche¹⁸, il collegio dei *centumviri* che, ad avviso di gran parte della moderna dottrina, vedrebbe la sua creazione¹⁹ nel medesimo periodo dell'istituzione del pretore peregrino.

Innanzi all'organo, la cui composizione è variata nel corso dei periodi storici²⁰, conseguiva la vittoria il diseredato che fosse riuscito a convincere la metà più uno dei suoi componenti. Forse è proprio in ragione dell'elevato numero dei membri che Plinio il Giovane, *epist.* 6, 12, lo identifica come simile ad un'arena (*in arena mea, hoc est apud centumviros*)²¹.

Nell'arco temporale da noi considerato in questa sede, riferibile al I sec. a.C., in cui si colloca la vita di Cicerone, non possiamo discutere an-

¹⁶ Cf. Ulpiano (14 *ad ed.*) in D. 5, 2, 1, il quale afferma come non siano infrequenti le richieste di azioni contro la violazione dei doveri all'interno del testamento. Queste possono essere pretese sia dagli ascendenti che dai discendenti. Tuttavia, specifica il giurista, che ai cognati che vantino un grado di parentela oltre quello fratello, conviene non tentare una causa, e sperperare inutilmente del denaro, non avendo speranza di vincere (*Sciendum est frequentes esse inofficiosi querellas: omnibus enim tam parentibus quam liberis de inofficioso licet disputare. cognati enim proprii qui sunt ultra fratrem melius facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent, cum optinere spem non haberent*). O, più nello specifico, Gaio (*l. s. ad l. Glit.*) in D. 5, 2, 3, il quale scrive che non si deve essere consenzienti nei confronti dei genitori che, in ragione del testamento, arrecano un'offesa ai propri figli (*Non est enim consentiendum parentibus, qui iniuriam adversus liberos suos testamento inducunt*).